
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗУНОВСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

O n jie + U l 2021 года № /% <£-----------7---------- н ------------------

Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдачи уведомления о 
соответствии (несоответствии) указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве 
объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома параметрам и доступности 
размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке, а также 
уведомления о соответствии (несоответствии) 
построенного или реконструированного 
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности» в новой редкации

В соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 г.. №340-Ф3 « 
О внесении изменений в Градостроительный кодекс РФ и отдельные 
законодательные акты РФ», Градостроительным кодексом РФ, Земельным 
кодексом Российской Федерации от 25.10.2011 № 136 -  ФЗ, на основании 
Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ « об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона 
от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», в целях повышения качества муниципальных услуг в 
области градостроительной деятельности, оптимизации и регламентации 
процессов по их оказанию, повышения эффективности взаимодействия 
администрации Глазуновского района с заявителями при оказании 
муниципальных услуг администрация Глазуновского района Орловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдачи уведомления о соответствии (несоответствии) 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и 
доступности размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, а также уведомления о соответствии 
(несоответствии) построенного или реконструированного объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности» в новой редакции согласно 
приложению.



2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Глазуновского района Орловской области от 28.12.2018г. № 551 «Q6 утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдачи 
уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметрам и доступности размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, а также уведомления о соответствии (несоответствии) 
построенного или реконструированного объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности».

3. Организационному отделу администрации Глазуновского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления Глазуновского района Орловской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава администрации ^  J j\ .  V ___ А.А. Осин



Приложение  
к постановлению  администрации 

                                                                      Глазуновского района    
 от 12 апреля 2021 года №182                             

 
Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги  
«Выдачи уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного 
строительства  или садового дома параметрам и доступности размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства  или садового дома  на 
земельном участке, а также уведомления о соответствии (несоответствии) 

построенного или реконструированного объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности» 
 

1. Общие положения 
 

                        1.1. Предмет регулирования регламента. 
Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдачи уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении 
о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного 
строительства  или садового дома параметрам и доступности размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства  или садового дома  на 
земельном участке, а также уведомления о соответствии (несоответствии) 
построенного или реконструированного объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности» (далее – муниципальная услуга), разработан в 
целях повышения качества оказания и доступности муниципальной услуги, 
устанавливает сроки и последовательность административных процедур и 
административных действий при предоставлении муниципальной услуги. 

Предметом регулирования административного регламента являются 
отношения, возникающие между  получателями муниципальной услуги и 
Администрацией Глазуновского района  связанные с оптимизацией и 
доступностью муниципальной услуги по выдаче Уведомлений на территории 
Глазуновского района. 

                                       1.2. Круг заявителей. 
Получателями муниципальной услуги (далее – Заявитель или Заявители) 

являются  юридические  и физические лица, а также лица, уполномоченные 
представлять их интересы при наличии доверенности, имеющие право на 
получение муниципальной услуги с запросом, выраженным в устной, письменной 
или электронной форме. 

От имени юридических лиц могут действовать лица, действующие в 
соответствии с законом, иными нормативными правовыми актами и 
учредительными документами, без доверенности; представители в силу 
полномочий, основанных на доверенности или договоре. В предусмотренных 
законом случаях от имени юридического лица могут действовать его участники. 

        
1.3. Требования к порядку информирования о порядке 

предоставления муниципальной услуги. 
1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

является открытой и общедоступной. 



1.3.2. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
размещается на официальном сайте муниципального образования 
«Администрация Глазуновского района Орловской области» - adminglazun.ru 
(далее - сайт администрации), а также предоставляется:  

-непосредственно специалистом администрации Глазуновского района;  
-с использованием средств телефонной связи и электронной почты;  
по почте (по письменным обращениям Заявителей). 
1.3.3. Сведения о местонахождении Администрации Глазуновского района, 

графике работы, телефонах для справок и консультаций, а также об интернет-
сайте, адресе электронной почты администрации Глазуновского района: 

адрес местонахождения: 303440 Орловская область, Глазуновский район 
п.Глазуновка ул. Ленина, 120 2 этаж 

2)  телефон: (486-75)2-12-09; 
3) факс: (486-75) 2-14-33; 
4) график работы:  
график приема специалистом:  понедельник – пятница  с 8.30 ч. до 17.30 ч.;   
перерыв на обед: с 13.00 ч. до 14.00 ч.; 
выходные дни: суббота,  воскресенье. 
Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги можно 

получить в администрации Глазуновского района Орловской области  в  отделе 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации  района (далее 
- администрация района), расположенном по адресу: 303340, Орловская область, 
Глазуновский район, пгт. Глазуновка ул.Ленина д.120. 

Заявитель  вправе обратиться лично или направить письменный запрос по 
адресу местонахождения администрации района или по электронной почте: 
glazunr@adm.orel.ru, а также получить устную информацию, позвонив по 
телефону (48675) 2-12-09. 

Кроме того, информацию о предоставлении муниципальной услуги можно 
получить и на официальном сайте администрации Глазуновского района 
Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 
www.adminglazun.ru 

1.3.4. Для получения информации по процедуре предоставления 
муниципальной услуги используются следующие формы информирования:  

1) Индивидуальное информирование лично. 
Индивидуальное устное информирование лиц, заинтересованных в 

получении муниципальной услуги, осуществляется специалистом Администрации 
(далее должностное лицо) по месту нахождения Администрации. 

2) Индивидуальное информирование в письменной форме. 
При информировании по письменному обращению Заявителя ответ на 

обращение заинтересованного лица направляется почтой в адрес, указанный 
заинтересованным лицом в обращении, в срок, не превышающий 10  календарных 
дней с момента поступления письменного обращения. 

Датой получения обращения является дата регистрации входящего 
обращения. 

3) Индивидуальное информирование по телефону. 
При осуществлении информирования по телефону по вопросу 

предоставления муниципальной услуги должностные лица обязаны подробно, в 
корректной форме информировать заинтересованное лицо о порядке и условиях 
предоставления муниципальной услуги, объяснить причины возможного отказа в 
предоставлении муниципальной услуги. В конце информирования должностное 
лицо, осуществляющее информирование, должно кратко подвести итоги и 
перечислить меры, которые надо принять (кто именно, когда и что должен 
сделать).  



 В случае если должностное лицо, принявшее звонок, не может 
самостоятельно ответить на поставленные вопросы, оно переадресует 
(переводит) данный телефонный звонок на другое должностное лицо или же 
сообщает обратившемуся гражданину телефонный номер, по которому можно 
получить необходимую информацию. 

По вопросам предоставления муниципальной услуги, информацию можно 
получить  посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Информацию о предоставлении муниципальной услуги можно получить в 
Многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг по адресу: пгт. Глазуновка, ул. Ленина, д. 130. 

 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги. 

 
2.1. Наименование муниципальной услуги - «Выдачи уведомления о 

соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве объекта индивидуального жилищного строительства  или садового 
дома параметрам и доступности размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства  или садового дома  на земельном участке, а также 
уведомления о соответствии (несоответствии) построенного или 
реконструированного  объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу - 
Администрация Глазуновского района Орловской области. 

 Предоставление муниципальной услуги осуществляется ответственным 
специалистом Администрация Глазуновского района Орловской области (далее — 
специалистом). 

2.2.1. При предоставлении муниципальной услуги также могут принимать 
участие в качестве источников получения документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, или источников предоставления 
информации для проверки сведений, предоставляемых Заявителями, следующие 
органы, учреждения и организации:  

1) Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы по Орловской  
области. 

2) Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и 
картографии ( Росреестр) 

Запрещается требовать от Заявителя осуществления действий, в том числе 
согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 
обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления и 
организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, 
утвержденный  муниципальным  правовым актом Администрации. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги являются выдача 
Заявителю: 

- уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства  
или садового дома параметрам и доступности размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства  или садового дома  на земельном 
участке, 

-уведомления о соответствии (несоответствии) построенного или 
реконструированного  объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности;          

2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги. 



Продолжительность административной процедуры составляет не более  
7 рабочих  дней с момента приема и регистрации заявления с приложением 

необходимого пакета документов. 
2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги: 
-  Федеральным  законом  от 3 августа 2018 г.. №340-ФЗ « О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс РФ и отдельные законодательные акты 
РФ»; 

- Приказ  Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 19 сентября 2018 №591/пр « Об утверждении форм 
уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 02.06.2005 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»; 

        - Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Устав муниципального образования «Администрация Глазуновского 
района Орловской области». 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 
получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 
представления. 

2.6.1. В целях строительства или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома заявитель (застройщик) подает на 
бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченный орган, в 
том числе через многофункциональный центр,  либо  направляет в указанные 
органы посредством почтового отправления с уведомлением о вручении или 
единого портала государственных и муниципальных услуг уведомление о 
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома (далее также – уведомление о 
планируемом строительстве, форма- приложение 2), содержащее следующие 
сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика, 
реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического лица); 

2) наименование и место нахождения застройщика (для юридического 
лица), а также государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации юридического лица в едином государственном 
реестре юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за 
исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

3) кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или 
описание местоположения земельного участка; 

4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о 
наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц); 

5) сведения о виде разрешенного использования земельного участка и 
объекта капитального строительства (объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома); 



6) сведения о планируемых параметрах объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома, в целях строительства или 
реконструкции которых подано уведомление о планируемом строительстве, в том 
числе об отступах от границ земельного участка; 

7) сведения о том, что объект индивидуального жилищного строительства 
или садовый дом не предназначен для раздела на самостоятельные объекты 
недвижимости; 

8) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с 
застройщиком; 

9) способ направления застройщику уведомлений.  
К уведомлению о планируемом строительстве прилагаются: 
1) правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, если 

права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 
(застройщика), в случае, если уведомление о планируемом строительстве 
направлено представителем застройщика; 

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если застройщиком является иностранное 
юридическое лицо; 

4) описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома в случае, если строительство или 
реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома планируется в границах территории исторического поселения федерального 
или регионального значения, за исключением случая, предусмотренного частью 5 
статьи 51.1 Градостроительного кодекса РФ. Описание внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома включает в себя 
описание в текстовой форме и графическое описание. Описание внешнего облика 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в 
текстовой форме включает в себя указание на параметры объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома, цветовое 
решение их внешнего облика, планируемые к использованию строительные 
материалы, определяющие внешний облик объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома, а также описание иных характеристик объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома, требования к 
которым установлены градостроительным регламентом в качестве требований к 
архитектурным решениям объекта капитального строительства. Графическое 
описание представляет собой изображение внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома, включая фасады 
и конфигурацию объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома. 

2.6.2 В случае строительства или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома застройщик в срок не позднее 
одного месяца со дня окончания строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома подает на 
бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченные на 
выдачу разрешений на строительство  орган местного самоуправления, в том 
числе через многофункциональный центр, либо направляет в указанный органы 
посредством почтового отправления с уведомлением о вручении или единого 
портала государственных и муниципальных услуг  

Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - 



уведомление об окончании строительства, форма – приложение 3) . Уведомление 
об окончании строительства должно содержать сведения:  

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика, 
реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического лица); 

2) наименование и место нахождения застройщика (для юридического 
лица), а также государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации юридического лица в едином государственном 
реестре юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за 
исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

3) кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или 
описание местоположения земельного участка; 

4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о 
наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц); 

5) сведения о виде разрешенного использования земельного участка и 
объекта капитального строительства (объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома); 7) сведения о том, что объект 
индивидуального жилищного строительства или садовый дом не предназначен 
для раздела на самостоятельные объекты недвижимости;  

6) сведения о параметрах построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома;  

7)сведения об оплате государственной пошлины за осуществление 
государственной регистрации прав; 

8) сведения о том, что объект индивидуального жилищного строительства 
или садовый дом не предназначен для раздела на самостоятельные объекты 
недвижимости; 

9) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с 
застройщиком; 

10) способ направления застройщику уведомлений.  
К уведомлению об окончании строительства прилагаются: 
1) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика, в 

случае, если уведомление о планируемом строительстве направлено 
представителем застройщика; 

2) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если застройщиком является иностранное 
юридическое лицо; 

3) технический план объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома; 

4) заключенное между правообладателями земельного участка соглашение 
об определении их долей в праве общей долевой собственности на построенные 
или реконструированные объект индивидуального жилищного строительства или 
садовый дом в случае, если земельный участок, на котором построен или 
реконструирован объект индивидуального жилищного строительства или садовый 
дом, принадлежит двум и более гражданам на праве общей долевой 
собственности или на праве аренды со множественностью лиц на стороне 
арендатора.  

 
2.6.3. По своему желанию заявитель может представить иные документы, 

которые, по его мнению, имеют значение при предоставлении муниципальной 
услуги. 

2.6.4. Копии документов могут быть заверены нотариально или заверяются 
при приеме документов в установленном порядке при наличии оригиналов. 



Ответственность за достоверность представляемых сведений возлагается на 
заявителя. 

2.6.5. Для получения муниципальной услуги в электронном виде заявителям 
предоставляется возможность направить заявление и документы, указанные в 
пункте2.6.1. и 2.6.2. настоящего административного регламента, через Единый 
портал и Региональный портал Орловской  области, путем заполнения 
специальной интерактивной формы, которая соответствует требованиям 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ и обеспечивает 
идентификацию заявителя. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги с разделением на документы и 
информацию, которые Заявитель должен представить самостоятельно, и 
документы, которые Заявитель вправе представить по собственной инициативе, 
так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия: 

2.7.1. Документы, которые заявитель представляет самостоятельно: 
1) правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, если 

права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 
(застройщика), в случае, если уведомление о планируемом строительстве 
направлено представителем застройщика; 

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если застройщиком является иностранное 
юридическое лицо; 

4) описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома в случае, если строительство или 
реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома планируется в границах территории исторического поселения федерального 
или регионального значения, за исключением случая, предусмотренного частью 5 
статьи 51.1 Градостроительного кодекса РФ. 

2.7.2. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в 
подпункте 1 пункта 2.7.1. настоящего регламента, запрашиваются 
уполномоченным органом в государственных органах, органах местного 
самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся 
указанные документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения 
уведомления о планируемом строительстве, если застройщик не представил 
указанные документы самостоятельно. По межведомственным запросам, 
документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), предоставляются 
государственными органами, органами местного самоуправления и 
подведомственными государственным органам или органам местного 
самоуправления организациями, в распоряжении которых находятся указанные 
документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения 
соответствующего межведомственного запроса. 

2.7.3. Непредставление заявителем указанных в пункте 2.7.1. настоящего 
Административного регламента документов не является основанием для отказа 
заявителю в предоставлении муниципальной услуги. 

2.8. Запрещается требовать от Заявителя: 
2.8.1. Уполномоченному органу запрещено отказывать в приѐме запроса и 

иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в 



случае, если запрос и документы направлены в соответствии с информацией о 
сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на 
Едином портале или Региональном портале Орловской  области. 

2.8.2. Запрещено требовать от заявителя: 
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственную услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами; 

совершение иных действий, кроме прохождения идентификации и 
аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, указания цели приѐма; 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

Основания для отказа в приеме документов: в случае отсутствия в 
уведомлении о планируемом строительстве сведений, предусмотренных пунктом 
2.6.1., настоящего регламента, или документов, предусмотренных пунктом 2.6.2. 
настоящего регламента, уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со 
дня поступления уведомления о планируемом строительстве возвращает 
заявителю данное уведомление и прилагаемые к нему документы без 
рассмотрения с указанием причин возврата. В этом случае уведомление о 
планируемом строительстве считается ненаправленным. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) 
отказе в выдачи уведомления о планируемом строительстве или в уведомлении о 
окончании строительства объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома           

2.10.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги: отсутствуют. 

2.10.2. Основаниями для отказа в выдаче уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве или в уведомлении о 
окончании строительства параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке: 

1) указанные в уведомлении о планируемом строительстве или в 
уведомлении о окончании строительства параметры объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома не соответствуют предельным 
параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленным правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательным требованиям к 
параметрам объектов капитального строительства, установленным 
Градостроительным кодексом РФ, другими федеральными законами и 
действующим на дату поступления уведомления; 

2) размещение указанных в уведомлении о планируемом строительстве или 
в уведомлении об окончании строительства объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома не допускается в соответствии с видами 
разрешенного использования земельного участка и (или) ограничениями, 
установленными в соответствии с земельным и иным законодательством 



Российской Федерации и действующими на дату поступления уведомления о 
планируемом строительстве; 

3) уведомление о планируемом строительстве или уведомление о 
окончании строительства подано или направлено лицом, не являющимся 
застройщиком в связи с отсутствием у него прав на земельный участок; 

4) в срок, указанный в части 9 статьи 51.1. Градостроительного кодекса РФ, 
от органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, поступило 
уведомление о несоответствии описания внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома предмету охраны 
исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов 
капитального строительства, установленным градостроительным регламентом 
применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории 
исторического поселения федерального или регионального значения. 

2.10.3 .Если уведомление об окончании строительства поступило после 
истечения десяти лет со дня поступления уведомления о планируемом 
строительстве, в соответствии с которым осуществлялись строительство или 
реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома, либо уведомление о планируемом строительстве таких объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома ранее не 
направлялось (в том числе было возвращено застройщику в соответствии с 
частью 6 статьи 51.1 Градостроительного  Кодекса), уполномоченные на выдачу 
разрешений на строительство  орган местного самоуправления в течение трех 
рабочих дней со дня поступления уведомления об окончании строительства 
возвращает застройщику уведомление об окончании строительства и 
прилагаемые к нему документы без рассмотрения с указанием причин возврата. В 
этом случае уведомление об окончании строительства считается 
ненаправленным.  

2.10.4  Уполномоченные на выдачу разрешений на строительство орган 
местного самоуправления в течение семи рабочих дней со дня поступления 
уведомления об окончании строительства: 

1) проводит проверку соответствия указанных в уведомлении об окончании 
строительства параметров построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома действующим на 
дату поступления уведомления о планируемом строительстве предельным 
параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленным правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к 
параметрам объектов капитального строительства, установленным 
Градостроительным Кодексом, другими федеральными законами (в том числе в 
случае, если указанные предельные параметры или обязательные требования к 
параметрам объектов капитального строительства изменены после дня 
поступления в соответствующий орган уведомления о планируемом 
строительстве и уведомление об окончании строительства подтверждает 
соответствие параметров построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома предельным 
параметрам и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального 
строительства, действующим на дату поступления уведомления о планируемом 
строительстве). В случае, если уведомление об окончании строительства 
подтверждает соответствие параметров построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
предельным параметрам и обязательным требованиям к параметрам объектов 
капитального строительства, действующим на дату поступления уведомления об 



окончании строительства, осуществляется проверка соответствия параметров 
построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома указанным предельным параметрам и 
обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 
действующим на дату поступления уведомления об окончании строительства; 

2) проверяет путем осмотра объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома соответствие внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома описанию 
внешнего вида таких объекта или дома, являющемуся приложением к 
уведомлению о планируемом строительстве (при условии, что застройщику в 
срок, предусмотренный пунктом 3 части 8 статьи  51.1 Градостроительного 
Кодекса, не направлялось уведомление о несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке по 
основанию, указанному в пункте 4 части 10 статьи 51.1 Градостроительного 
Кодекса), или типовому архитектурному решению, указанному в уведомлении о 
планируемом строительстве, в случае строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома в границах 
исторического поселения федерального или регионального значения; 

3) проверяет соответствие вида разрешенного использования объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома виду 
разрешенного использования, указанному в уведомлении о планируемом 
строительстве; 

4) проверяет допустимость размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома в соответствии с ограничениями, 
установленными в соответствии с земельным и иным законодательством 
Российской Федерации на дату поступления уведомления об окончании 
строительства, за исключением случаев, если указанные ограничения 
предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми 
условиями использования территории, принятым в отношении планируемого к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства и такой объект 
капитального строительства не введен в эксплуатацию; 

5) направляет застройщику способом, указанным в уведомлении об 
окончании строительства, уведомление о соответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 
либо о несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности с указанием всех оснований 
для направления такого уведомления.  

2.10.5   Уведомление о несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 
направляется только в следующих случаях: 

1) параметры построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома не соответствуют 
указанным в пункте 1 части 19 статьи 51.1 Градостроительного Кодекса 
предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, установленным правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, или обязательным 



требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным 
настоящим Кодексом, другими федеральными законами; 

2) внешний облик объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома не соответствует описанию внешнего облика таких объекта или 
дома, являющемуся приложением к уведомлению о планируемом строительстве, 
или типовому архитектурному решению, указанному в уведомлении о 
планируемом строительстве, или застройщику было направлено уведомление о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке по основанию, указанному в пункте 4 части 10 статьи 51.1 
Градостроительного Кодекса, в случае строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома в границах 
исторического поселения федерального или регионального значения; 

3) вид разрешенного использования построенного или реконструированного 
объекта капитального строительства не соответствует виду разрешенного 
использования объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома, указанному в уведомлении о планируемом строительстве; 

4) размещение объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома не допускается в соответствии с ограничениями, установленными в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на 
дату поступления уведомления об окончании строительства, за исключением 
случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установлении 
или изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым 
в отношении планируемого к строительству, реконструкции объекта капитального 
строительства, и такой объект капитального строительства не введен в 
эксплуатацию. 

2.10.6. Копия уведомления о несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 
направляется в  течении семи рабочих дней уполномоченным на выдачу 
разрешений на строительство органом местного самоуправления в орган 
регистрации прав, а также: 

1) в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченный на осуществление государственного строительного надзора, в 
случае направления застройщику указанного уведомления по основанию, 
предусмотренному пунктом 1 или 2 части 20 статьи 51.1 Градостроительного 
Кодекса; 

2) в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия, в случае 
направления застройщику указанного уведомления по основанию, 
предусмотренному пунктом 2 части 20 статьи 51.1 Градостроительного Кодекса; 

3) в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 
осуществление государственного земельного надзора, орган местного 
самоуправления, осуществляющий муниципальный земельный контроль, в случае 
направления застройщику указанного уведомления по основанию, 
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 20 статьи 51.1 Градостроительного 
Кодекса. 

2.10.7. Граждане имеют право повторно обратиться в Уполномоченный 
орган за получением муниципальной услуги после устранения предусмотренных 
пунктом 2.10.2. регламента оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги. 



2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальной услуги. 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги: отсутствует  

2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, услуги предоставляемой организацией, 
участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при получении 
результата предоставления таких услуг. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги не может превышать 15 минут.  

2.14. Срок и порядок регистрации запроса Заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, услуги предоставляемой  организацией, участвующей в 
предоставлении  муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги, поданное при личном 
обращении Заявителя, регистрируется в день приема указанного заявления. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляются 
муниципальная услуга, услуга, предоставляемой организацией, участвующей в 
предоставлении  муниципальной услуги, к месту  ожидания и приема заявителей, 
размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления таких  услуг. 

2.15.1. Помещение в здании Администрации, в котором осуществляется 
прием граждан, должно обеспечивать: 

- комфортное расположение гражданина и должностного лица; 
- телефонную связь; 
- возможность копирования документов; 
- наличие письменных принадлежностей и бумаги формата A4. 
Вход в помещение оборудуется пандусом, специальными ограждениями и 

перилами, обеспечивается беспрепятственное передвижение и разворот 
инвалидных колясок.  

2.15.2 Руководителями органов местного самоуправления и 
подведомственных организаций, предоставляющих муниципальные услуги, 
обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в 
соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами: 

- возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; 
- возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в 

целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников 
объекта, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 
также сменного кресла-коляски; 

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 
входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью работников объекта; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения 
и самостоятельного передвижения по территории объекта; 

- содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта; 



- надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с 
учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование 
необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

- обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, 
собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 
2015 г. N 386н. 

2.15.3. Места ожидания, заполнения необходимых для получения 
муниципальной услуги документов должны быть оборудованы стульями, столами 
(стойками) для возможности оформления документов, обеспечены канцелярскими 
принадлежностями, бланками заявлений и образцами их заполнения. Количество 
мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможности их 
размещения в помещении. 

2.15.4. Места ожидания и информирования должны соответствовать 
установленным санитарным требованиям для заявителей и оптимальным 
условиям работы специалистов.  

2.15.5. Рабочее место специалиста, ответственного за предоставление 
муниципальной услуги, оборудуется компьютером и оргтехникой.  

2.16.  Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том 
числе количество взаимодействий Заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность 
получения муниципальной услуги в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг, возможность получения 
информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с 
использованием  информационно-коммуникационных технологий.  

Показателем доступности муниципальной услуги является количество 
обращений граждан за получением муниципальной услуги. Показателем качества 
муниципальной услуги является соблюдение сроков предоставления услуги, 
установленных настоящим Регламентом, отсутствие обоснованных жалоб на 
нарушение положений настоящего Регламента. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, в том числе 
взаимодействие Администрации с иными государственными органами, органами 
местного самоуправления муниципальных образований области, организациями, 
участвующими в предоставлении государственной услуги, и Заявителями, 
осуществляется в порядке и сроки, установленные в соответствии с Федеральным 
законом 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Для предоставления муниципальной услуги в электронной форме 
Заявитель направляет свое заявление в электронной форме и предоставляет 
отсканированные копии документов согласно перечню документов, указанному в 
пункте 2.6.1, 2.6.2. настоящего Регламента. 

Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги получает по 
телефону, по электронной почте, если иное не установлено федеральным 
законом. 

 



3.Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения. 

 
3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур: 
3.1.1 прием и регистрация полученного заявления и присвоение ему 

входящего номера осуществляется должностным лицом администрации района 
ответственным за делопроизводство не позднее дня следующего дня за днем 
получения и в течение одного рабочего дня передается в отдел архитектуры , 
строительства,  ЖКХ  для принятия решения. о выдаче уведомления о 
соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве  или в уведомлении о окончании строительства объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке 

3.1.2 Начальник отдела  (замещающее его должностное лицо )передает 
должностному лицу ответственному за рассмотрение и подготовку документов на 
проведение проверки наличия документов, необходимых для принятия решения о 
выдаче уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке; 

3.1.3 Должностное лицо ответственный  за рассмотрение  и подготовку 
документов на   выдачу уведомления о соответствии (несоответствии) указанных 
в уведомлении о планируемом строительстве или в уведомлении о окончании 
строительства объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке в течение 
трех рабочих дней следующих за днем регистрации поступившего заявления 
осуществляет проверку комплектности представляемых документов и полноты 
содержащейся в заявлении информации в соответствии с требованиями 
установленными в настоящем административном регламенте. 

3.1.4 Должностное лицо  оформляет   и направляет  межведомственные 
запросов в органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги в течение трех рабочих дней следующих за днем регистрации 
поступившего заявления; 

3.1.5 Должностное лицо проверяет  соответствия указанных в уведомлении 
о планируемом строительстве или в уведомлении о окончании строительства 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленным правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и 
обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 
установленным Градостроительным кодексом РФ, другими федеральными 
законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом 
строительстве, а также допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома в соответствии с разрешенным 
использованием земельного участка и ограничениями, установленными в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации. 

3.1.6 Должностное лицо направляет  застройщику способом, определенным 
им в уведомлении о планируемом строительстве, уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве в уведомлении о 
окончании строительства параметров объекта индивидуального жилищного 



строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке либо о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке. 

3.1.7. Если строительство или реконструкция объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома планируется в границах территории 
исторического поселения федерального или регионального значения и в 
уведомлении о планируемом строительстве или  в уведомлении о окончании 
строительства не содержится указание на типовое архитектурное решение, в 
соответствии с которым планируется строительство или реконструкция таких 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
администрация  района : 

1) должностное лицо   в срок не более чем три рабочих дня со дня 
поступления этого уведомления при отсутствии оснований для его возврата, 
направляет, в том числе с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, указанное уведомление и 
приложенное к нему описание внешнего облика объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома  направляет в орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в 
области охраны объектов культурного наследия; 

2)  должностное лицо  проводит проверку соответствия указанных в этом 
уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома предельным параметрам разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленным правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и 
обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 
установленным Градостроительным кодексом РФ, другими федеральными 
законами и действующим на дату поступления этого уведомления, а также 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома в соответствии с разрешенным использованием земельного 
участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской Федерации и действующими на дату поступления 
этого уведомления; 

3) должностное лицо  в срок не позднее двадцати рабочих дней со дня 
поступления этого уведомления направляет застройщику способом, 
определенным им в этом уведомлении, уведомление о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке либо о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке. 

3.1.8 В случае соответствия представленных документов требованиям 
настоящего  административного регламента должностное лицо осуществляет 
проверку соответствия указанных в этом уведомлении параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома предельным 
параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 



строительства, установленным правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к 
параметрам объектов капитального строительства, установленным 
Градостроительным кодексом РФ, другими федеральными законами и 
действующим на дату поступления этого уведомления, а также допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и 
ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской Федерации и действующими на дату поступления 
этого уведомления . 

3.1.9 Должностное лицо ответственное за рассмотрение и подготовку 
документов на выдачу уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве или  в уведомлении о окончании 
строительства объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке в течении 
семи дней  со дня регистрации заявления учитывая результаты проведенных 
проверок вносит Главе администрации Глазуновского  района  предложения о 
выдачу уведомления или об отказе на выдачу  уведомления  с указанием причин 
отказа. 

3.1.10 В случае принятия решения на  выдачу уведомления о соответствии 
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке должностное лицо ответственное за 
подготовку на выдачу уведомления организует выдачу уведомления. 

3.1.11 Уведомление  в двух  экземплярах подписывается главой 
администрации Глазуновского  района и заверяет гербовой печатью  

3.1.12 Один экземпляр разрешения хранится в отделе архитектуры и  ЖКХ  
администрации Глазуновского района 

3.1.13. Заявитель имеет возможность получения информации о ходе 
предоставления муниципальной услуги 

Информация о ходе предоставления муниципальной услуги направляется 
заявителю в срок, не превышающей одного рабочего дня после завершения 
выполнения соответствующего действия, на адрес электронной почты или с 
использованием Единого портала, а также Регионального портала Орловской  
области по выбору заявителя. 

 
4. Формы контроля за исполнением муниципальной услуги 

 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений регламента и 
иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений. 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, осуществляется главой Администрации Глазуновского 
района путем проведения проверок соблюдения ответственными исполнителями 
положений Регламента и муниципальных правовых актов.  

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги. 



Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, направленных на 
выявление и устранение причин и условий, вследствие которых были нарушены 
права заявителя, а также рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов 
на обращения граждан, содержащих жалобы на решения должностных лиц 
органов местного самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги. Периодичность осуществления плановых проверок за 
полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги устанавливается 
главой Администрации Глазуновского района . Внеплановые проверки проводятся 
в связи с поступившими жалобами. 

4.3. Ответственность должностных лиц  органов муниципального 
самоуправления за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги. 

Ответственный исполнитель, осуществляющий прием, рассмотрение 
заявления и выдачу ответа заявителю, несет  ответственность за соблюдение 
порядка и сроков приема и регистрации заявления и выдачи ответа заявителю в 
соответствии с настоящим Регламентом. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 
граждан, их объединений и организаций.  

Формы  контроля за предоставлением муниципальной услуги и порядок его 
проведения установлены настоящим Регламентом. 

Дополнительные положения проведения контроля за предоставлением 
муниципальной услуги, могут быть определены иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления, регулирующими правоотношения в данной сфере. Для 
осуществления со своей стороны контроля за предоставлением муниципальной 
услуги граждане, их объединения имеют право направлять индивидуальные или 
коллективные обращения с предложениями, рекомендациями по 
совершенствованию порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе 
по вопросам упрощения административных процедур и повышения качества и 
доступности предоставления муниципальной услуги. 

В любое время с момента подачи документов на предоставление 
муниципальной услуги заявитель может участвовать в контроле за оказанием 
услуги путем письменного (в том числе в электронном виде) или устного 
обращения. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  

а также должностных лиц  
 
5.1. Заинтересованные лица вправе обжаловать действия (бездействие) и 

решения, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной 
услуги в досудебном (внесудебном) порядке: 

1) должностных лиц Отдела - начальнику Отдела; 
2) начальника Отдела - Главе Администрации Глазуновского района. 
5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в администрацию Глазуновского района Орловской области, 
либо в отдел по управлению муниципальным имуществом администрации 
Глазуновского района, многофункциональный центр.  

5.3. Жалобы на решения и действия (бездействие) начальника отдела по 
управлению муниципальным имуществом администрации Глазуновского района, 



ответственного за предоставление муниципальной услуги подаются Главе 
администрации Глазуновского района.  

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, ответственного 
за  предоставление муниципальной услуги, может быть направлена по почте, 
через многофункциональный центр, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органов местного 
самоуправления Глазуновского района, органа, единого портала государственных 
и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

5.5. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, ответственного за предоставление муниципальной 

услуги, должностного лица органа, ответственного за предоставление 
муниципальной услуги решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
ответственного за  предоставление муниципальной услуги, должностного лица 
органа, ответственного за  предоставление муниципальной услуги; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, ответственного за  предоставление 
муниципальной услуги, должностного лица органа, ответственного за  
предоставление муниципальной услуги. Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии). 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, ответственный за  предоставление 
муниципальной услуги, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих 
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 
ответственного за  предоставление муниципальной услуги, в приеме документов у 
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 
пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
осуществленного муниципального контроля документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в 5.7. настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы. 

5.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.7. настоящего раздела, дается информация о 
действиях, осуществляемых органом, ответственным за предоставление 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_355880/521091c3cb2ba736a2587fafb3365e53d9e27af5/#dst121


6.0. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.7.  настоящего раздела, даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения. 

6.1. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления 
Глава администрации незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_355880/521091c3cb2ba736a2587fafb3365e53d9e27af5/#dst121


Приложение  2 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
 «Выдачи уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального 
жилищного строительства  или садового дома параметрам и доступности 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства  или 
садового дома  на земельном участке, а также уведомления о соответствии 

(несоответствии) построенного или реконструированного объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности» 
 

                                                      Уведомление  
о планируемых строительстве   или реконструкции объекта индивидуального 

                        жилищного  строительства или садового дома  
 

                                                                                                                           
_____________ г. 

       
                 Администрация Глазуновского района Орловской области 

 

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на 
строительство федерального органа исполнительной власти, органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 
самоуправления) 

 
                                                                                                                   

1. Сведения о застройщике. 

1.1  Сведения о физическом 
лице, в случае если 
застройщиком является 
физическое лицо: 

 

1.1.1  Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) 

 

1.1.2  Место жительства   

1.1.3  Реквизиты документа, 
удостоверяющего 
личность  

 

1.2  Сведения о юридическом 
лице, в случае если 
застройщиком является 
юридическое лицо: 

 

1.2.1  Наименование   

1.2.2  Место нахождения   

1.2.3  Государственный 
регистрационный номер 
записи о государственной 
регистрации юридического 

 



лица в едином 
государственном реестре 
юридических лиц, за 
исключением случая, если 
заявителем является 
иностранное юридическое 
лицо  

1.2.4  Идентификационный 
номер 
налогоплательщика, за 
исключением случая, если 
заявителем является 
иностранное юридическое 
лицо  

 

 
2.Сведения о земельном участке. 
 

2.1  Кадастровый номер 
земельного участка (при 
наличии) 

 

2.2  Адрес или описание 
местоположения 
земельного участка  

 

2.3  Сведения о праве 
застройщика на 
земельный участок 
(правоустанавливающие 
документы) 

 

2.4  Сведения о наличии прав 
иных лиц на земельный 
участок (при наличии) 

 

2.5  Сведения о виде 
разрешенного 
использования земельного 
участка  

 

 
3.Сведения об объекте капитального строительства 
 

3.1  Сведения о виде 
разрешенного 
использования объекта 
капитального 
строительства (объект 
индивидуального 
жилищного строительства 
или садовый дом) 

 

3.2  Цель подачи уведомления 
(строительство или 
реконструкция) 

 

3.3  Сведения о планируемых 
параметрах: 

 

3.3.1  Количество надземных  



этажей  

3.3.2  Высота   

3.3.3  Сведения об отступах от 
границ земельного 
участка  

 
 
 
 
 

3.3.4  Площадь застройки   

 
3.3.5. 

Сведения о решении о 
предоставлении 
разрешения на 
отклонение от 
предельных параметров 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции (при 
наличии) 

 

3.4  Сведения о типовом 
архитектурном решении 
объекта капитального 
строительства, в случае 
строительства или 
реконструкции такого 
объекта в границах 
территории исторического 
поселения федерального 
или регионального 
значения  

 

 
 
 
 
4.Схематичное изображение планируемого к строительству или 

реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
               Почтовый адрес  и (или)  адрес электронной почты для связи: 

 

 
  
 уведомление о соответствии указанных в уведомлении  о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного или  садового дома утвержденным параметрам и (или) допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке либо о несоответствии указанных в уведомлении  о 
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного или  садового дома утвержденным параметрам и 



(или)недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке :  

 
  

______________________________________________________________________ 
( путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты 

или нарочным в уполномоченном на выдачу разрешений на строительство органе 
местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр) 

          
             Настоящим уведомлением подтверждаю, что объект капитального 

строительства- 
 индивидуальный жилой дом не предназначен для раздела на 

самостоятельные объекты  недвижимости 
 
 
           Настоящим  уведомлением 

я______________________________________________________________ 
                                                                (ф.и.о.) 
даю согласие на обработку персональных данных  
( в случае если застройщик является физическим лицом) 
 
 
                                                                                                                                           

_____________________________________________________________________                 

   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
(должность, 
в случае 
если 
застройщик 
является 
юридическим 
лицом) 

 (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

  

      
 

 __________________________________________ 
(дата) 

  

 
К настоящему уведомлению прилагается: 
1) Документ , удостоверяющий личность заявителя ( представителя 

заявителя); 
2) Документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя( 

доверенность), в случае, если Уведомление подается представителем заявителя; 
3) Правоустанавливающие документы на земельный участок. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение  3 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
 «Выдачи уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального 
жилищного строительства  или садового дома параметрам и доступности 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства  или 
садового дома  на земельном участке, а также уведомления о соответствии 

(несоответствии) построенного или реконструированного объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности» 
 

Уведомление 
об окончании  строительства   или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного  строительства или садового дома 

        
                                                                                                                  

_____________ г. 
 

                           Администрация Глазуновского  района Орловской 
области 

( наименование уполномоченного на выдачу разрешений на 
строительство органа местного самоуправления) 

 
1. Сведения о застройщике. 
 

1.1  Сведения о физическом 
лице, в случае если 
застройщиком является 
физическое лицо: 

 

1.1.1  Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) 

 

1.1.2  Место жительства   

1.1.3  Реквизиты документа, 
удостоверяющего 
личность  

 

1.2  Сведения о юридическом 
лице, в случае если 
застройщиком является 
юридическое лицо: 

 

1.2.1  Наименование   

1.2.2  Место нахождения   

1.2.3  Государственный 
регистрационный номер 
записи о государственной 
регистрации юридического 
лица в едином 
государственном реестре 

 



юридических лиц, за 
исключением случая, если 
заявителем является 
иностранное юридическое 
лицо  

1.2.4  Идентификационный 
номер 
налогоплательщика, за 
исключением случая, если 
заявителем является 
иностранное юридическое 
лицо  

 

 
2.Сведения о земельном участке. 
 

2.1  Кадастровый номер 
земельного участка (при 
наличии) 

 

2.2  Адрес или описание 
местоположения 
земельного участка  

 

2.3  Сведения о праве 
застройщика на 
земельный участок 
(правоустанавливающие 
документы) 

 

2.4  Сведения о наличии прав 
иных лиц на земельный 
участок (при наличии) 

 

2.5  Сведения о виде 
разрешенного 
использования земельного 
участка  

 

 
3.Сведения об объекте капитального строительства 
 

3.1  Сведения о виде 
разрешенного 
использования объекта 
капитального 
строительства (объект 
индивидуального 
жилищного строительства 
или садовый дом) 

 

3.2  Цель подачи уведомления 
(строительство или 
реконструкция) 

 

3.3  Сведения о параметрах:  

3.3.1  Количество надземных 
этажей  

 

3.3.2  Высота   

3.3.3  Сведения об отступах от  



границ земельного 
участка  

3.3.4  Площадь застройки   

 
4.Схематичное изображение построенного  или реконструированного объекта 
капитального строительства на земельном участке. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
                
 
Почтовый адрес  и (или)  адрес электронной почты для связи: 

 

 
  
 Уведомление о соответствии построенных или реконструированных 

объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо о 
несоответствии построенных или реконструированных  объекта индивидуального 
жилищного строительства  или  садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности прошу направить следующим способом:  
______________________________________________________________________ 

( путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты 
или нарочным в уполномоченном на выдачу разрешений на строительство органе 
местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр) 

         Настоящим уведомлением подтверждаю, что объект капитального 
строительства- 

 индивидуальный жилой дом не предназначен для раздела на 
самостоятельные объекты  недвижимости, а также оплату государственной 
пошлины за осуществление государственной регистрации 
прав_________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

 (реквизиты платежного документа) 
           
        Настоящим  уведомлением 

я______________________________________________________________ 



                                                                (ф.и.о.) 
даю согласие на обработку персональных данных  
( в случае если застройщик является физическим лицом) 
 
 

                                                                                                                                           
_____________                 

  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
(должность, 
в случае 
если 
застройщик 
является 
юридическим 
лицом) 

 (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

  

      
 

 ____________________________________
______ 

(дата) 

  

 
К настоящему уведомлению прилагается: 
4) Документ , удостоверяющий личность заявителя ( представителя 

заявителя); 
5) Правоустанавливающие документы на земельный участок. 
6) Схему «Размер отступов от всех границ земельного участка до 

объекта капитального строительства» 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


